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ABSTRAKT

Téma předkládané diplomové práce je klimakomfort ve vozidle pro zvláštní skupiny uživatelů.

V práci jsou uvedeny specifikace problémů související s nízkou úrovní klimakomfortu

v současných vozidlech. Práce se zabývá nároky a požadavky zákazníků na klimakomfort

uvnitř kabiny automobilu, zpracované pomocí metody kvality. Předmětem práce je navržení

technických řešení pro zajištění zákaznických potřeb, včetně popisu výsledků.

Klíčová slova:

Interiér automobilu, klimakomfort, metoda kvality, požadavky zákazníků, technická řešení,

zvláštní skupiny uživatelů

6

ABSTRACT

The topic of the submitted diploma thesis is climate comfort in the vehicle for special groups

of users. The thesis presents specifications of problems related to low levels of climate comfort

in current vehicles. The thesis deals with the demands and requirements of customers for clima

comfort inside the car cabin processed using the quality method. The subject of the thesis

is the design of technical solutions to ensure customer needs, including a description of results.
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Car interior, climate comfort, customer requirements, quality method, special user groups,

technical solutions
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC – Air conditioning (Klimatizace)

AUTO – Automatic (Automatická klimatizace)

COVID-19 – Coronavirus disease 2019 (Koronavirové onemocnění 2019)

ČSN – Česká technická norma

HVAC – Heating, Ventilation, Air-Conditioning (Topení, větrání, klimatizace)

PM – Particulate Matter (Jemný prach, pevné částice)

QFD – Quality Function Deployment (Metoda kvality)

TÜV – Technischer Überwachungs-Verein (Technické kontrolní sdružení)

VOC – Volatile Organic Compound (Těkavé organické sloučeniny)

SEZNAM FYZIKÁLNÍCH JEDNOTEK

µm – Mikrometr, mikron

dB – Decibel

Ppm – Částice na jeden milion (Parts per million)

SEZNAM CHEMICKÝCH SLOUČENIN

C2Cl4 – Tetrachlorethylen

C4H10 – Butan

C6H6 – Benzen

C7H8 – Toluen

CO – Oxid uhelnatý

CO2 – Oxid uhličitý

CH2O – Formaldehyd

NH3 – Amoniak

NO2 – Oxid dusičitý

NOx – Oxidy dusíku

O3 – Ozón

SO2 – Oxid siřičitý

SOx – Oxidy síry
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1 Úvod

Současné moderní automobily poskytují veškeré pohodlí pro náš každodenní život. Pro mnohé

nejsou vozidla pouze dopravním prostředkem, ale slouží jako plnohodnotný obytný prostor.

Čas, který lidé tráví ve vozidlech, se neustále prodlužuje. V posledních letech se stává

intenzivně diskutovaným tématem prostředí v interiéru vozidla. Klimakomfort nabývá

na významu a dostává se do popředí zájmu uživatelů vozidel.

Většina lidí se nesprávně domnívá, že uvnitř automobilu jsou chráněni před škodlivinami více,

než kdyby se pohybovali například pěšky nebo na kole. Kvalita vnitřního ovzduší v automobilu

je několikanásobně více znečištěna v porovnání se vzduchem v našich domácnostech,

kancelářích. [1] Na znečištění kabin vozů se podílí především vzduch, který přichází zvenčí.

Zhoršená kvalita vzduchu má závažné dopady na lidské zdraví.

Z pohledu bezpečnosti je nutné ve vozidle zajistit tepelný komfort pro řidiče, podstatně

se tím snižuje riziko nehod. Současně má tepelný komfort přímý vliv na zdraví pasažerů.

Klimakomfort ovlivňuje celá řada faktorů – vzduch, povrchová teplota palubní desky, intenzita

a úhel dopadu přímého slunečného záření, špatná izolace interiéru. Specifikaci problémů

souvisejících s nízkou úrovní klimakomfortu ve vozidle bude věnována třetí kapitola diplomové

práce.

V následující čtvrté části budou popsány způsoby ovládání klimakomfortu v současných

vozidlech. Nyní lze klimakomfort v interiéru vozidla ovlivnit nastavením teploty, rychlostí

ventilátorů, prouděním vzduchu, zapnutím vnitřní cirkulace, využitím klimatizačního sytému.

Dále pak funkcí vyhřívání sedadel a volantu, v neposlední řadě využitím stahování oken.

Shrnutí teoretické části práce popisuje kapitola pět.

V navazující šesté a sedmé části si přiblížíme rozbor požadavků zákazníků na klimakomfort

ve vozidle s využitím dotazníkové metody. Dotazníkové šetření č. 1 bude zaměřeno

na zjištění, zpracování a vyhodnocení potřeb zvláštních skupin uživatelů, včetně grafického

znázornění.

Osmá část práce se zabývá návrhem technických řešení pro zajištění zákaznických potřeb,

které cílí na zvýšení kvality klimakomfortu v kabině automobilu.

Devátá kapitola obsahuje vytvoření druhého dotazníkového šetření č. 2 se zaměřením

na analýzu výsledků navržených technických řešení.

Vyhodnocení dotazníku č. 2 s navrženými technickými řešeními bude zakomponováno

v kapitole číslo deset.

V jedenácté kapitole a v závěru diplomové práce bude navržen postup směřující ke zvýšení

úrovně klimakomfortu, který reflektuje zjištěné požadavky zákazníků. Navržený postup

je nedílnou součástí procesu, průběžně bude dále modifikován a přizpůsobován dle dalších

podnětů a potřeb od zákazníků.

12

2 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je návrh opatření, postupů a řešení ke zvýšení úrovně klimakomfortu

ve vozidle.

K naplnění a dosažení cíle je potřeba splnit několik dílčích cílů:

1. Specifikace problémů souvisejících s nízkou úrovní klimakomfortu ve vozidle.

2. Shrnutí způsobů ovládání klimakomfortu v současných vozidlech.

3. Zjištění a analýza zákaznických potřeb zvláštních skupin uživatelů v kontextu

klimakomfortu.

4. Návrh technických řešení pro zajištění zákaznických potřeb.

5. Analýza výsledků navržených technických řešení.

6. Diskuze výsledků a návrh dalšího postupu.

3 Specifikace problémů souvisejících s nízkou úrovní

klimakomfortu ve vozidle

Tato kapitola se zabývá řešením 1. dílčího cíle.

Klimakomfort je definován jako míra spokojenosti s klimatickými podmínkami v daném

prostředí, v našem případě ve vozidle. Tepelnou pohodu charakterizujeme jako tepelný vjem

člověka z okolního prostředí. Pomocí tohoto vjemu vyjadřujeme úroveň spokojenosti

s klimakomfortem, který má přímý vliv na pohodlí, bezpečnost. Příjemné tepelné prostředí

pozitivně ovlivňuje průběh jízdy, zmírňuje únavu, snižuje podrážděnost a celkově zvýšuje

bezpečnost jízdy.

Pro dosažení tepelného komfortu musí lidské tělo dosáhnout tepelné rovnováhy s okolním

prostředím.

Tepelný komfort je předmětem výzkumu již dlouhodoběji. Výzkum v této oblasti vedl

k nadefinování indexů pro hodnocení tepelného komfortu. Indexy byly původně vyvinuty

pro budovy, později byly převzaty i pro samotné hodnocení komfortu přechodného

a nestejnorodého tepelného prostředí, kam zařazujeme interiér vozidla. Na rozdíl

od hodnocení tepelné pohody v budovách má hodnocení klimakomfortu ve vozidlech hned

několik zvláštností. Klimakomfort uvnitř automobilu ovlivňuje řada parametrů,

patří mezi ně:

 vzduch (teplota přiváděného vzduchu, průtok, rychlost a směr proudění vzduchu

z klimatizačního systému)

 povrchová teplota palubní desky
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 intenzita a úhel dopadu přímého slunečného záření

 špatná izolace interiéru

Samotné lidské tělo přirozeně zvyšuje teplotu v kabině a naopak teplota v interiéru vozidla

má přímou vazbu na zvýšení tělesné teploty lidského těla, navzájem se oboustranně ovlivňují.

Značná část povrchu těla je v automobilu v těsném kontaktu se sedadlem, a dále

s opěradlem a volantem. Povrch lidského těla si intenzivně vyměňuje teplo především

se sedadlem. [2]

3.1 Teplota vzduchu v interiéru vozidla

Za optimální teplotu v kabině vozidla je považováno 20 až 24 °C. Při této teplotě se řidič vozidla

nejvíce soustředí na řízení automobilu. Naopak při vyšších teplotách dochází ke zvýšení

tepové frekvence, vyčerpání z horka. Lidské tělo při dlouhodobém vystavení vysokým teplotám

postupně ztrácí tělesné tekutiny a soli. Mezi typické příznaky vyčerpání z horka


[…]


12 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout opatření, postupy a optimální řešení

ke zvýšení úrovně klimakomfortu na základě požadavků zákazníků. Cíl byl na počátku práce

rozdělen na dalších šest dílčích cílů.

Prvním vymezeným cílem byla specifikace problémů související s nízkou úrovní

klimakomfortu. Z dostupných informací, z prostudovaných materiálů a údajů bylo zjištěno,

že klimakomfort v současných vozidlech negativně ovlivňuje především teplota vzduchu,

suchý a vydýchaný vzduch, prašné, pylové a smogové prostředí a hluk ventilátorů.

Druhý dílčí cíl byl splněn v kapitole čtyři, byly zde popsány a shrnuty dosavadní způsoby

ovládání klimakomfortu v současných vozidlech. Je patrné, že ovládat klima v interiéru

současných vozidel lze pomocí nastavení teploty, zapnutím/vypnutím klimatizace, nastavením

rychlosti a proudění vzduchu a dále pak pomocí zapnutí/vypnutí vyhřívání volantu a sedadel

a v neposlední řadě pomocí, otevření/zavření oken.

Další část diplomové práce kapitola pět, se zabývala sumarizaci prvního a druhého dílčího

cíle – výstupem tohoto shrnutí je poznatek, že využívání dosavadních systémů pro ovládání

klimakomfortu ve vozidle není zcela v souladu s potřebami zákazníků, neodpovídá

jejich současným požadavkům, nekoresponduje s jejich nároky.
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Třetí dílčí cíl, šestá a sedmá kapitola, byl zaměřen na analýzu zákaznických potřeb pro zvláštní

skupiny uživatelů v kontextu klimakomfortu. Popsána zde byla tvorba dotazníku č. 1, sběr dat,

následné zpracování a vyhodnocení. Dotazník č. 1 obsahoval 28 otázek, cílem dotazníku

bylo zjistit požadavky zvláštních skupin uživatelů v kontextu klimakomfortu. Při získávání dat

byli oslovení respondenti rozděleni do 5 skupin (Astmatici, Alergici, Starší lidé 60+, Lidé

po prokazatelně prodělaném onemocnění COVID-19, Zdravá populace) a údaje

poté editovány v programu Microsoft Excel.

Čtvrtým dílčím cílem bylo navrhnout technická řešení pro zjištění zákaznických potřeb.

V kapitole osm byla navržena tato technická řešení – používání kvalitních kabinových filtrů,

využití zvlhčovače vzduchu, rozšíření funkcí infotainmentu (automatické větrání okny

a ovládání přetlaku v kabině, instalace senzoru kvality vzduchu vně/uvnitř vozidla, automatické

zapnutí/vypnutí vyhřívání sedadel a volantu, automatické zapnutí/vypnutí vnitřní cirkulace

a integrace ionizátoru), použití speciálních materiálů, montáž okenních deflektorů.

Analýza výsledků navržených technických řešení byla zpracována v kapitole číslo devět

a deset. Náplní těchto kapitol bylo vytvoření dotazníku č. 2, sběr údajů a informací, zpracování

a vyhodnocení. Dotazník č. 2 zahrnoval 21 otázek cílených na určení preferovaných

technických řešení na zvýšení úrovně klimakomfortu v interiéru vozidla. Celkem bylo znovu

osloveno 125 respondentů, rozdělených opět do 5 skupin, každá skupina měla zastoupení

25 respondentů. Touto částí práce byl naplněn dílčí cíl číslo pět.

Poslední šestý dílčí cíl byl řešen v kapitole jedenáct, která se detailněji zabývala diskuzí

výsledků a návrhem dalšího postupu.

V dotazníkovém šetření č. 1 oslovení respondenti uvedli jako nejvíce obtěžující faktory

v interiéru vozidla pyl, prach, smog a vydýchaný vzduch, nefunkční klimatizace a její obtěžující

zápach, nepříjemný hluk průvan ze stažených oken. Těmto požadavků odpovídají následující

technická řešení – používání kvalitních filtrů, automatické zapnutí vnitřní cirkulace, senzor

na měření kvality vzduchu uvnitř kabiny a deflektory oken. V dotazníkovém šetření

č. 2 dosáhly nejvíce procent od respondentů, ze všech oslovených cílových skupin, navržená

technická řešení, která mají přímou vazbu na rozšíření funkcionality infotanmentu

(automatické zapnutí vnitřní cirkulace, integrovaná ionizace, přetlak v kabině, senzor

na měření kvality vzduchu uvnitř vozidla) a dále pak deflektory oken namontované přímo

ve výrobě.

Všechna uvedená technická řešení směřují ke zvýšení úrovně klimakomfortu ve vozidle.

V případě, že výrobci automobilů chtějí i nadále zajišťovat vysokou spokojenost zákazníků

musí se stále zaměřovat na kvalitu svých výrobků. Prvořadě preferovaným cílem

navrhovaných technických řešení by mělo být zajištění zdraví a bezpečnosti pasažérů

v interiéru vozidla. Jak již bylo na několika místech v diplomové práci zmíněno, špatná kvalita

vnitřního vzduchu může způsobovat mnoho zdravotních komplikací, nenávratné, vážné

69

poškození zdraví nebo dokonce i úmrtí. Nemalou měrou se znečištěný vzduch v kabině vozu

podílí i na snížení bezpečnosti jízdy, negativně ovlivňuje soustředění a chování řidiče.

Při použití nejmodernějších technologických řešení můžeme v interiéru vozidla docílit

téměř stejné kvality vzduchu jako v přírodě. K životu bezpodmínečně potřebujeme vzduch

a k dobrému životu čistý vzduch.

Diplomová práce naplnila svůj cíl navrhnout účinná technická řešení, na základě potřeb

oslovených respondentů, vedoucí ke zvýšení úrovně a kvality klimakomfortu v interiéru

vozidla.
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