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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klimakomfort ve vozidle pro zvláštní skupinyuživatelů
Jméno autora: Bc. Barbora Kotrčová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních prostředků
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav Machan, CsC.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídala požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci bylo splněno celé zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, při vypracování práce postupovala samostatně s pravidelnými konzultacemi, na které
byla vždy dostatečně připravená.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni, informace z odborné literatury jsou propojeny se zkušenostmi z praxe. Logická
struktura práce odpovídá zadání, studentka popisuje postup a plnění všech kroků potřebných pro vypracování
diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykový úroveň práce je odpovídající, s výjimkou několika gramatických chyb a chyb ve stavbě vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka použila dostatečné množství relevantních zdrojů. Výsledky rešerše a vlastní výsledky autorky jsou dostatečně
odlišené, s výjimkou kapitoly 8 (Technická řešení pro zajištění zákaznických potřeb), kde by měly být výrazněji odlišeny
závěry, ke kterým autorka dospěla od výsledků rešerše, ze kterých vycházela.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky práce jsou relevantní, to platí jak pro výsledky dotazníkových studií tak i pro interpretaci a diskuzi výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je na vysoké odborné úrovni, řeší aktuální téma a má praktické uplatnění.

Studentka při vypracování práce prokázala, že je schopna samostatně řešit zadanou úlohu inženýrským
způsobem. Na práci oceňuji její logickou strukturu, autorka se adekvátně věnuje všem bodům zadání, výsledky
dobře prezentuje a interpretuje. Nechybí ani hodnotná diskuze výsledků. Drobné nedostatky nesnižují úroveň
práce.

K práci mám následující dotazy:

1. Jak je možné ověřit, jaký průnik je mezi skupinami respondentů v prvním a druhém dotazníkovém šetření?
Pokud ano, jaký? A jaký vliv mohl tento průnik mít na výsledky obou dotazníkových šetření?

2. Jaký vliv by mohl mít případný průnik na výsledky obou dotazníkových šetření?
3. Na základě jaké informace by došlo k automatickému zapnutí/vypnutí vyhřívání sedaček.
4. Na základě jaké informace by došlo k automatickému zapnutí/vypnutí vyhřívání volantu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2022 Podpis: Doc. Jaroslav Machan